Başta Allah’ın varlığı
ve birliği olmak üzere dinî hükümlerin akılla bilinip-bilinemeyeceği kelâmcıları
meşgul eden kadîm sorunlardan biri olmuştur. Kelâmcılar, Allah’ın varlığı konu-

1 Bkz. Bağdâdî, Ebu Mansûr Abdulkadir b. Tâhir (ö. 429/1037), Usûlu’d-Dîn, 3. Baskı, Beyrut 1990, s.

256. Îcî, Adududdîn (ö. 736/1335), el-Mevâkıf fî İlmi'l-Kelâm, Âlemu’l-Kütüb, Beyrut, tsz., s. 28 vd.
Beyâdî, Kemâluddin Ahmed b. Hasan (1098/1687), İşârât'ul-Merâm min İbârâti'l-İmâm, İstanbul
1949, s. 84 vd.

2 Fadla Hourani, Islamic Rationalism the Ethics of Abdal-Jabbar, Oxford 1971, s. 115. Vucûb teriminin
bazı İslâm kelâmcıları tarafından nasıl kullanıldığı konusunda karşılaştırmalı bir değerlendirme için
bkz.

Kelâmcıların konuyu tartışma biçimleri ve vâcib kelimesine yükledikleri
anlam, nassın otoritesini öne çıkarıcı bir nitelik taşımaktadır. Özellikle Ehl-i Sün-
net kelâmcıları, aklın otoritesini nass karşısında sınırlama adına, vucûb sözcüğü-
ne dinî bir vurgu katmışlardır. Bu görüş açısından, örneğin Şehristânî (ö.
548/1153)’ye göre tüm bilgilerimizi akıl yoluyla elde ederiz. Fakat onları gerekli
kılan otorite, sonuçta vahiy/sem’dir.7 Bunun anlamı, bir bilginin dinî zorunlu-
luk/vucûb ifade edebilmesi için hakkında dinî bir hükmün bulunması şartıdır.
Sünnî Kelâmcıların, aklın belirli bir alan içerisindeki rolünü kabul etmekle bera-
ber, dinî sorumluluk konusundaki yerini tespit ederken daha ihtiyatlı davrandık-
ları görülmektedir.

Hiç kuşkusuz bilgiye ulaşmak, akıl yürütmeye ve deneyime bağlı olarak
ilerleyen zihinsel etkinliğin başarısıdır. Bilginin zorunluluk ifade etmesi ve kişiyi
sorumluluk altına sokması ise daha farklı bir konudur. Dinsel ve şer’î anlamda
herhangi bir vâcibin bilgisine akılla ulaşılamayacağı, bize neyin vâcib olduğunu
bildiren otoritenin, din olduğu kabul edilmiştir.8

4 Taftazânî, Sa’duddîn (793/1390), Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi-Şerhu’l-Akâid (çev. Süleyman Uludağ),
İstanbul 1991, s. 141-156.

5 Eric Lee Ormsby, İslam Düşüncesinde 'İlahî Adalet' Sorunu (Teodise) (çev. Metin Özdemir), Ankara
2001, s. 28-35. Günümüz teologları tarafından da tartışılan bu problem, başta Tanrı olmak üzere
dinsel gerçeklerin akılla temellendirilmesi sorunu ekseninde ele alınmaktadır. İki kavram ortaya
atılmıştır. Doğal teoloji (Natural theology) kavramı, her hangi bir vahiy verisine dayanmaksızın teo-
lojik çalışmalarda bulunmayı anlatmak üzere kullanılmaktadır. Bunun karşısında teoloji yaparken
vahye dayanmak, vahiy teolojisidir (Revealed theology). Bkz. Kenny, Anthony, What Is Faith? Essays
In The Philosphy of Religion, Newyork 1992, s. 63, 64.

6 Kâdı Abdulcabbâr (ö. 415/1020), el-Muğnî fî Ebvâbi-’Tevhîd ve’l-Adl,Kahire, tsz., XII, s. 55.
7 Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, Beyrut 1990, I, s.

88.
8 Gazzâlî, Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), el-İktisâd fi’l-İ’tikâd, Beyrut 1998, s.

103, 104; Cüveynî, Ebu'l-Meâlî Abdulmelik b. Abdullah b. Yusuf (ö. 478/1085), eş-Şâmil, İskenderiye
→

Şehristânî, bilgi ile zorunluluk arasındaki ilişkiye dair Ehl-i Sünnet’in görü-
şünü daha belirgin bir dille formüle etmiştir: ''Bilgi ile onun gerekliliği arasındaki
fark şudur; bütün bilgiler akıl ile elde edilir; ancak onları gerekli kılan şey sem’idir.''9
Şehristânî’nin formüle ettiği yukarıdaki yaklaşım, Ehl-i Sünnet kelâmcıları tara-
fından benimsenen genel görüş haline gelmiştir. Eşarî Kelâmının iki meşhur ismi
olan Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Cüveynî (ö. 478/1085), birbirlerini doğrulayarak,
akıl yoluyla vâcibe ulaşılamayacağını söylemişlerdir. Zira aklın vâcib kılma gibi
bir yetkisi ve yeteneği bulunmamaktadır. Vucûb dinî bir emirle olur.10

Kelâmcıların imâmetin vucûbiyeti konusuyla ilgili tartışmaları, onların si-
yasî otorite olgusunu nasıl değerlendirdiklerini ortaya koyan teorik birer çaba
niteliği taşımaktadır.

Nitekim Necedât, adaletin ve huzurun imam olmadan tahakkuk et-
meyeceği durumlarda, imâmetin caiz olduğu görüşünü taşımaktaydı.14

Her ne kadar Necedât’ın imâmetin vucûbu hakkında ileri sürdüğü görüş,
bazı sosyal olguların bir yansıması ise de, genel sosyo-politik gerçekliğe uygun

12 Eş’arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (ö. 330/941), Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn (thk. Mu-

hammed Muhyiddin Abdulhamit), Beyrut 1990, I, s. 189-190; Şehristânî, a.g.e., II, s. 37; İcî, el-
Mevâkıf fî İlmi'l-Kelâm, s. 396-398.

13 Haricilerin imâmetin gerekliliği hakkındaki görüşleri ve değerlendi+rilmesi için bkz. Abdurrâzık
Ahmed Senhûrî, Fıkh'ul-Hilâfe ve Tatavvuruhâ (Arapçaya çev. Nâdiye Abdurrâzık Senhûrî), el-
Hey'et'ul-Mısrıyye, 1989, s. 93-101.

14 Râzî, Fahreddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (606/1209), el-Erbaîn fî Usûl'id-Dîn,
Beyrut 1982, s.256.

Sünnî akıl
yürütme, kolaylıkla fark edileceği üzere, tarihsel tecrübenin gözleminden hareket
eder. Gerçekten de adalet denilen kavram, her ne kadar insanın içsel olarak hisse-
debileceği bir duygu ve özlem olsa da, onun sosyal yaşamda uygulanabilmesi
mutlaka bir politik güce ve örgütlenmeye ihtiyaç duyar.

Nesefî (ö. 508/1115) ve onun akâidine yazdığı şerhte Taftazânî (ö.
793/1390), imâmetin gerekliliğini sosyal ve siyasî gereklilikler üzerinden temel-
lendirirler. Buna göre, Müslümanlar için bir imâma mutlak surette ihtiyaç vardır.
Müslüman halkla ilgili dinî hükümlerin infazı, cezaların tatbiki, düşmanlara karşı
ülke sınırlarının korunması, Müslümanlardan ordu teşkil edilmesi, vergilerin top-
lanması, zorbaların, soyguncuların ve eşkiyânın denetim altına alınarak zulümle-
rin önlenmesi, Cuma ve bayram namazlarının eda edilmesi, insanlar arasında
ortaya çıkan ihtilafların ortadan kaldırılması, hukuk üzerine kaim olan şahitlikle-
rin kabulü, velîleri bulunmayan küçük yaştaki oğlan ve kızların evlendirilmeleri

15 Gazzâli, el-İktisad fi’l-İ’tikad, s. 176; Şehristânî, Nihayetu’l-İkdâm fî İlmi’l-Kelâm, s. 482; Mâverdî

(450/1058), Ahkâmu’s-Sultaniye (thk. Isâm Fâris Herestânî), Beyrut 1996, s. 3; İbn Haldun, (ö.
809/1406), Mukaddime, Kahire tsz, s. 191.

16 Şehristânî, Nihâyetu’l-İkdâm, s. 482.

ve ganimet mallarının taksim edilmesi gibi önemli hususlar imâm sayesinde yeri-
ne getirilir.17

İbni Haldun (ö. 809/1406)’un bu konudaki görüşleri daha sistematik ve tu-
tarlıdır. Eserinde imâmeti vâcib görmeyenlerle bir polemiğe girmekte ve imâmetin
gerekliliğini ortaya koyan bir akıl yürütme geliştirmekte ve özetle şunları söyle-
mektedir: İmam belirlemenin vâcib olmadığını söyleyerek yönetimden kaçmak
hiç kimseye yarar sağlamaz; çünkü siz, dini ayakta tutmanın gerekli oluşuna
inanmaktasınız.

Din salt yönetme işini kötülemediği gibi, yönetici olmayı da yasaklamış
değildir.19 Onun kötülediği, yönetimden doğan kötü davranışlardır. Buna karşın
din, yine yönetimin yerine getireceği adalet, insaf ve dinin savunulması gibi iyi-
likleri de övmüştür.

Fahreddîn Râzî (ö. 606/1209) imâmette aslolan şeyin, insanlardan zararı
savmak olduğunu belirtir. Güçlü bir lider olduğunda insanlar onun eline düşme-
mek için kötülüklerden uzak durma konusunda daha dikkatli olacaklardır. İnsan-
lardan zararın savılması ve kötülüklerin önlenmesini, imâmetin gerekliliğinin
temeline yerleştiren Fahreddin Râzî'ye göre, akla dayananlar için akıl, nassa da-
yananlar için de nass imâmeti gerekli kılar.20

Ehl-i Sünnet Kelâmcıları ve hukukçuları, imâmetin gerekliliği konusunu ele
alırlarken kendi dönemlerinde yaygın olan kavramsallaştırmalara başvurmuşlar-
dır. Örneğin; İbn Teymiyye (ö. 728/1328), imâmetin gerekliliği konusunu “vucûbu

17 Nesefî, Ebu’l-Muîn Meymûn b. Muhammed (ö. 508/1115), Metnu’l-Akâid, s. 3. Taftazânî, Şerhu’l-

Akâid başında, İstanbul, 1310. Taftazânî, Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi-Şerhu'l-Akâid, s. 326, 327.
Pezdevî de imâm tayin etmenin diğer farzlara öncelikli bir iş olduğunu, Hz. Peygamber vefat edince
Müslümanların diğer tüm işleri bırakıp bir halife tayin etmekle uğraştığını belirtir. Toplumda dinî
ve dünyevî pek çok işin ancak imâmla yerine getirilebileceğini vurgular. Bkz. Pezdevî (ö. 493/1099),
Ebû Yusr Muhammed, Ehl-i Sünnet Akâidi, (çev. Şerafettin Gölcük), İstanbul 1980, s. 268. Ebu’l-
Muîn en-Nesefî de Tabsıra’sında imâmetle ilgili konulara geniş yer ayırır. İmâmetin gerekliliği hak-
kındaki görüşleri için bkz. Nesefî, Tabsıratu’l-Edille fî Usûli’d-Dîn (thk. ve tlk. Hüseyin Atay, Şaban
Ali Düzgün), Ankara 2003, II, s. 431, 432.

18 İbn Haldun Mukaddime, II, s. 576.
19 İbn Haldun, a.g.e., s. 161.
20 Râzî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahruddîn (ö. 606/1209), Kelâm’a Giriş-el-Muhassal (çev.

Hüseyin Atay), Ankara 2002. Ayrıca bkz. Râzî, Kitâbu’l-Muhassal, (tkd. ve thk. Hüseyin Atay),
Mektebetu Dâri’t-Turâs, Kahire 1991, s.

Nitekim İbn
Teymiyye, imâretin din için gerekli bir kuvvet olduğunu söyledikten sonra, 'Sul-
tanın Allah'ın yeryüzündeki gölgesi' olduğunu belirten rivâyeti hatırlatır.24

Cüveynî (ö. 478/1085) imâmet hakkındaki sözlerin itikadın asıllarından
olmadığını tekrar ederken Sünnî geleneğine uyar ve imâmet konusuna uzak dur-
manın beraberinde iki mahzuru getireceğini vurgular. İlki taassuba saplanarak,
hak sınırını aşmak, diğeri ise ictihad konusu olan ihtimalli meseleleri, kat’î ve
kesin meselelerle karıştırmak.25 Nitekim Cüveynî, imâmet meselesine girmesinde-
ki amacının, kesin ilkeleri ictihâdî olanlardan ayırmak olduğunu söyler.26

Ehl-i Sünnet Kelâmcılarının imâmetin gerekli oluşuyla ilgili görüşlerinin
olgun ve sistemli şeklini Gazzâlî’de görüyoruz. Gazzâlî, bir şeyin vâcib oluşunun
ancak dinle bilinebileceğini belirttikten sonra, imam tayin etmenin yararlarını ve
imamın yokluğunun yol açacağı zararlarının akıl yoluyla bilinebildiğini söyler.
Dinin maksatlarının gerçekleşmesi bir imamın varlığına bağlıyken, imamın ol-

21 İbn Teymiyye (728/1328), es-Siyâse(t) eş-Şer'iyye fî Islâhi’r-Râî ve'r-Raiyye (nşr. Muhammed Hilmi

Minyevî), Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Mısır 1955, s. 161. Rivâyetin geçtiği kaynak için bkz. Ebû Davûd Es-
Sicistânî, Süleyman b. el-Eş’as b. el-Ezdî (ö. 275/883), Sünenü Ebî Davûd (nşr.